Clausula subla-  
ta, et decre-  
tum irritans.

CCCXXV.

Facultas commutandi monasterium monialium ordinis sancti Benedicti de Numberg civitatis Salisburgensis in religiosam domum, et capitulum canonicarum.

Venerabili fratri archiepiscopo  
Salisburgensi

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater salutem  
et apostolicam benedictionem.

§. 1. Nuper fraternitatis tuæ nomine Nobis expositum fuit, quod in monasterium monialium ordinis sancti Benedicti de Numberg vulgo nuncupatum istius civitatis Salisburgensis ex suæ foundationis lege eæ tantum mulieres admittendæ sunt, quæ nobilitate polleant; propter vero plures circumstantias una simul convenientes, nulla ex mulieribus nobilibus regularem habitum in eodem

Dat. die  
16. juli  
1774.  
Anno VI.

Tenor precum  
porrectarum  
super admissio-  
ne mulierum  
in monasterio.

monasterio suscepit, ac moniales, quæ ibidem nunc existunt, a decessoribus tuis archiepiscopis Salisburgensibus nobiles declaratæ fuerunt, ut ita per modum provisionis legi foundationis prædictæ supplementum interim videretur.

Improbatur consuetudo declarandi nobiles mulieres, ingredientes in monasterium.

§. 2. In his itaque rerum circumstantiis necessarium omnino redditur, vel futuris quoque temporibus nobiles creare omnes illas mulieres, quæ tales non sint, quæque petant monasterium prædictum ingredi, et regularem vitam in eo profiteri desiderent, vel monasterium prædictum in magis congruentem usum commutare, ne derelictum illud relinquatur. Quoniam vero experientia compertum est, quod licet præteritis temporibus expediens, et opportunum visum fuerit prædictas mulieres in nobiles declarare, idque per modum provisionis usque adhuc evenit, ea sub spe, quod aliæ mulieres vera nobilitate reipsa præditæ monasterium prædictum tandem ingredi, ac in illo regularis vitæ rationem servare vellent; nihilominus, cum omnis super hoc spes modo evanuerit, certum idcirco redditur, eandem regulam novas semper creandi mulieres nobiles, ut ita in monasterio hujusmodi ipsæ regularem vitam profiteri valeant, in posterum quoque continuo servandam esse, non sine irrisione, ac molestiarum evidenti periculo, et contra apertam legem foundationis, cujus præcipue finis ille fuit, consulendi nempe nobilibus puellis, non vero suppeditandi causam, propter quam aliæ mulieres nobilitate destitutæ uti nobiles declararentur; atque hinc ex præmissis necessarium omnino dignoscitur, monasterium hujusmodi in alios pios, ac religiosos usus commutare.

Imploratur facultas derogandi legi foundationis, et subrogandi novam congregationem, pro admissione etiam non nobilium.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, tu eo, quo polles pastoralis zelo, ac studio, id totum procurandi, quod commissio tibi gregi spirituali adjumento esse valeat, nil magis in hoc rerum statu convenire putes, quam quod si in monasterio prædicto erigatur unum capitulum canonissarum nobilium pro mulieribus nobilibus istius diocesis, et principatus, cui una ex eis ætate præsertim gravis præesse debeat ad instar aliorum similium monasteriorum, quæ in civitate Pragensi atque in Mirimundensi, aliisque Germaniæ locis reperiuntur; quippe quia hoc ferme modo divinum servitium frequens, et assiduum ibidem esset, ac meliori, qua fieri potest ratione, finis foundationis, consulendi scilicet puellis nobilibus suum assequeretur effectum, et

*Bull. Rom. Tom. IV.*

puellæ ipsæ præsertim pauperes, quæ suas impendant operas in exercitia pietatis, Deoque inservire, illumque laudare cupiant, firmum pro earum pia, ac recta educatione in eo subsidium invenirent, ideoque facultatem præmissa omnia peragendi tibi per Nos concedi plurimum desideres. Nobis propterea humiliter supplicari fecisti, ut in eisdem præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.

§. 4. Nos igitur te specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurristi, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, attentis expositis, et circumstantiis, eidem fraternitati tuæ facultatem, ut, facta in prædicto monasterio de Numberg suppressione, et abolitione vigentis nunc instituti monialium ordinis sancti Benedicti, idem monasterium in religiosam domum, et capitulum canonissarum sæcularium pro nobilibus fœminis reducere, et immutare libere, ac licite possis, et valeas auctoritate apostolica tenore præsentium concedimus, et indulgemus, ea cæteroque sub conditione, ac lege, ut monialibus nunc in ipso monasterio existentibus liceat sub tua auctoritate, et directione, vel in eodem monasterio persistere, ac remanere, servando vota solemniter emissa, perpetuamque clausuram, sub nomine tamen, et habitu ejusmodi canonissarum, vel transire in aliud, aliæque ejusdem ordinis sancti Benedicti, sive alterius, de placito tamen earundem monialium, ordinis monasteria, ibique communem cum cæteris monialibus regulam prosequendo convivere, sumptibus tamen dicti monasterii de Numberg, unde eruat profecturæ.